improbat. Nō enim uti debet tanta orator breuitate. Per quē puerile. i. aptū potius pueris: & scholasticis quā oratoribus. Alia est: Et alia diffinitio quā disputatur inter philosophos: & alia quā disputatur inter oratores. nō enim quā causa agit: de artibus disputatur: sed quā in diffinitione uersatur: oratori: & locupletiori ē oratione declarandū: & planū iudicibus faciendū. Diffinitio. s. dialectica. In artibus: ut in grāuatica: rhetorica: dialectica. nam artes dialectico more tractātur: ut grāmatica est sciētia recte loquēdi: recteque scribēdi. Nam ars ipsa per se intelligentiā sui plenam nō habet:

nōnulli prācipiūt: ut uerbū illud quod causā facit: breuiter facit: breuiter uterque definiat: quod mihi quidē p̄p̄uerile uideri solet. Alia ē enī: quā inter doctos hoīes de iis ipsis rebus: quā uersant̄ in artibus disputat: uerborum diffinitio ut quā quārit quod sit ars: quod sit lex: quod sit ciuitas: in quibus hoc prācipit ratio: atque doctrina: ut uis eius rei quam definiat sic exprimat: ut neque absit quicquid: neque sup̄sit: quod quod ē illa causa: neque Sulpitius fecit: neque ego facere conatus sū: nā quātū uterque nō potuit: oī copia dicēdi dilatauit: quod eēt maiestātē minuere. Etenī diffinitio p̄mū reprehēso uerbo uno: aut addito: aut dēpto: s̄ape extorquet e māibus: deīde ḡne ipso doctrinā redolet: exercitationēque pene puerilē: tū & in sēsū: & in mētem iudicis intrare nō pot: ante .n. preterlabit: quā p̄cepta ē. Sed in eo ḡne in quo

sed intelligitur ad aliquid pertinere. Lex: ē receptio boni: prauisq; depulsio. Ciuitas: quā nōnulli describūt p̄ ætymologiā: ciuium unitas nec tamen quamuis dicat se hanc diffinitionem dialecticam non laudare: quod ea uti nō debeat orator: tamē quod facere soleat p̄mū declarat: uidelicet: quod diffinitio nihil desit & nihil sup̄sit. Ratio atque doctrina. i. rō doctrinæ ē enim endiadis. Vis. i. natura & pprietas: ut si diffinitio as hominē: Homo ē animal rationale: & mortale: hic nihil abest: nec sup̄est. Nam si diceret homo ē animal: deesset: quia etiā equus est animal. Si adiunxeris rationale: tunc separatur ab equo:

sed nō est satis. Nam angelus siue mētes singulares est animal rationale: sed addis mortale: & ita separatur homo ab angelo. Angelus enim nō est mortalis. Ut neque absit quicquid: quod facit absolutio. Superfit: quod facit breuitas. Quod: Ostēdit quid facere soleat philosophi: siue dialectici: & quid faciendū sit oratori. Nam alia ratio ē dialectici: & alia oratoris: & ideo nec se: nec Sulpitiū fecisse inquit in causa Norbani. nō enim diffinierūt uim uerbi breuitate: sed locupletiori oratiōe aperuerūt

In illa causa: in qua agebatur de læsa maiestate. Omni copia. i. omni faciendia & ubertate. Etenī Alias nūc rationes adducit: cur huiusmodi diffinitionibus uti nō debeat orator: quā in his quæ cōstant ex genere: & differētis: quæ breuibus uerbis circūscriptæ sunt: si unū uerbū reprehēderis: tota ipsius diffinitio destruetur. Tria sunt: quæ facile destruūt diffinitionē illā dialecticā: uno uerbo: uel reprehēso: uel addito: uel dēpto: nō debet id agere orator: ut uno uerbo causa tota nitatur. Vno uerbo reprehēso: ut homo est animal placabile: uideris recte diffinisse: sed tamē facile reprehēdetur: si quis dicat: alia quoque animalia placabilia esse: ut equum: leonē: ursam: quæ placari possunt. Dēpto: ut si de illa diffinitione: homo est animal rationale: & mortale: adimas siue rationale: siue mortale. Addito: ut homo ē animal rationale & mortale: & bipes: quā nō solū homo: sed etiam aues bipedes sint. Diffinitio. s. dialectica. Extorquetur: destruetur. hæc est p̄ma ratio: cur non debeat se oratores eiusmodi diffinitionibus astringere. Deinde: sed genere ipso. i. ui: ac natura ipsius diffinitio uidetur potius cōuenire pueris: hoc est scholasticis: quā oratoribus. Genere. i. ui. Natura. i. ppriate. Redolet. i. præ se gerit. Tum: deinde. alia ratio: quod qui præsūt iudicio: & foro: nō possunt facile huiusmodi diffinitiones percipere: quā orator debeat elaborare: ut quicquid dictū fuerit ab omnibus intelligatur. Ante enim preterlabitur: quā enim adeo breuibus: cōcisisque uerbis dicta fuerit: uix dicta est: quā memoria excidit. Sed in eo genere: Postquā satis dixit de diffinitione nunc redit ad generalē constitutionē: uidelicet cū generis controuersia incidit. Generis autē controuersia diximus facere constitutionē generalem: & quas partes nunc generali constitutione subiicit: eandem in arte noua legitimā cōstitutionis nominauit: uidelicet scriptū: & sententiā: contrarias leges: ambigū: & ratiocinationē. Illud autem animaduertendū est: quod etiam superius dixit: generis quæstionē esse: quā queritur quale sit id de quo agitur: & ideo generalē constitutionē appellauit. Est autē duplex: negocialis: & iuridicialis. De iuridiciali superius satis dictū est: quæ diuiditur in purgationē: & deprecationem. Relinquitur nūc: ut de altera parte dicatur: quæ negocialis dicitur: quæ spectat ad duo tēpora: præsens: uel futurū: quæ in ipso negotio iuris ciuiliis habet controuersiam: cui diligētia iuriscōsulti præsente existimāt: & ideo recte subiicitur legitimæ. Nam a lege legitimū deducitur. Legum autem interpretes sunt iuriscōsulti. In quo: in qua constitutione generali.

Quaeritur quare sit illud de quo agitur. Saepe contentio: in quo dubitatur de qualitate rei uidelicet iusta an iniusta sit. Ambigitur: dubitatur: & in controuersia uenit. Existit: Non solum inquit existit contentio iure: an iniuria factum sit. i. iustum ne sit: an iniustum id est quo agitur: sed etiam in hac generali constitutione existit controuersia in scripto: quum aliquod ambiguum uidebitur scriptum esse. Illud autem ambiguum constat ex his partibus: scripto: sententia: contrariis legibus: diffinitione: ratiocinatione: ex quibus duas tamen partes hoc loco breuiter & succincte commemorat: atque obscure. nam nisi quis diligenter animaduertat: uix uerbis ipsi percipi poterit: sed eas Cicero in arte noua planius tractauit. Interpretatione: Quum scriptum interpretandum sit: uidelicet in ea parte constitutionis: quae appellatur negotialis: quum quaeritur ex iure ciuili: an in scripto aliquo: siue testamento: siue lege obscure aliquid interpretandum sit: siue etiam contrariae leges fuerint.

Ambiguum: quod in duas pluresue sententias trahi possit.

In quo. scilicet scripto: uel genere interpretandi scripti. Ex

ambiguo: Ergo uult ambiguo cuidam quasi generi has partes negotialis constitutionis esse subiectas: ut ambiguum sit genus: & sub eo contineantur partes: una quae nascitur ex contraria sententia unius legis. altera ex contrarietate duarum legum. Nam illud: Ecce quomodo nunc illud declarare incipit: uere inquit nulla controuersia nasci potest in scripto: nisi ex ambiguo: quia ambiguum est quoddam quasi genus ad controuersiam scripti. Ambiguum: uidelicet sub hoc genere: quod ambiguum dicimus continetur controuersia scripti: atque sententiae: quum scriptum aliquid significare uidentur: & sententia scriptoris alia fuisse uidentur.

Quod: uidelicet ambiguum. Quum inquit controuersia inciderit ex scripto: & sententia: genus huius controuersiae ambiguum dicitur: quod explicatur: quum ea uerba suppleta fuerint: quae ambiguum illud facere uidebatur: ut in illo testamento Ciceronis: Vt Tullius haeres meus Terentiae uxori meae triginta pondo uasorum argenteorum dato: quae uolet. hic scriptum & sententia ambiguitatem quandam habet. Quum. n. ita dicat: quae uolet: ambiguum est utrius arbitrio dari oporteat. Dato: pro det: uel ipse haeres: uel Terentia. illa maioris pecuniae uasa petit. hic uero dicit se illi debere uasa: quae ipse uoluerit: & ex hoc controuersia nascitur. sed quum uerba suggesta sunt: uidelicet dato. xxx. pondo uasorum: quae ipse uolet: tunc desinit esse ambiguum. uel e diuerso: dato quae ipsa uolet: etiam remouetur ambiguum. Suggesta: suppleta. Quae desunt: quae minus uidentur. Defendit: ab utraque parte pro comodo suo. Ex contrariis scriptis: Nunc instat Cicero probare: quod superius conieperat: uidelicet controuersias omnes: quae ex scripto nascuntur: esse unius generis: quod ambiguum appellatur. Deinde docet multas esse ambiguum species: quorum sciam esse dialecticorum. Ex contrariis scriptis: uidelicet ex contrariis legibus. i. non ambigue scriptis. controuersia quae ex contrario consistit: non separatur ab ambiguo. Nam quae leges contrariae sunt: ideo etiam ambiguum nascitur: quod & duorum scriptorum contrarietas facit alteram quasi partem subiectam ambiguae. Causa duplicatur: Quia in hac controuersia ex duobus scriptis ambiguum consistit. in superiori ambiguo: ex uno scripto tamen modo constabat: ut dato quae uolet. Sed quum ex contrariis scriptis controuersia consistit: non est diuersum genus a superiori. Nam ita sub ambiguo continetur controuersia: quae ex contrariis legibus oritur: ut quae ex scripto: & sententia. Duplicatur: quia illa tamen modo ex uno scripto: haec uero ex duobus consistit: quum duae: aut plures inter se leges dissident: tunc dicitur controuersia. Quae ex contrariis scriptis Lex est: indemortui locum quae perat augur nominet: indemortui locum. i. quae perat substitui in locum eius: qui mortuus est: non dum exacto ipsius magistratus tempore. Nam consulis magistratus erat annuus: sed si consul decessisset: qui petebat substitui: eum augur lege nominare poterat. Altera lex est: quae damnatus fuerit indemortui locum nominare non potest. Forte ita accidit: ut augur quidam damnatus de pecuniis repetundis: eum qui substitui uellet: nominaret. hic oritur controuersia. Nam quae augur est: ei licet indemortui locum lege nominare: sed quia damnatus erat repetundis lege nominare uetat: quomodo ergo ambiguum explicari poterit: uidelicet si referatur ab utroque. scilicet defensore & accusatore: quae causae suae praesentat: quae defendit dicit: licuisse auguri nominare indemortui locum: hoc modo: Lex praemittit: ut augur quilibet indemortui locum nominare possit: quod uero accusat ita refert: legem augur innocens indemortui locum nominare: ergo uterque rettulit ex comodo suo: ille quilibet: hic uero innocens. Nouum. i. a superiori se iunctum. Superioris: quia causa erat unius scripti.